
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485 	 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 021/2023 - SAL/SEDUC, DE 26 DE JULHO DE 2023
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.387 
(pág. 04), e nos termos da PORTARIA Nº. 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Fábio Rosa Moraes, matrícula n.º 
57212488-1, CPF n.º 982.158.762-34 e Antônio José de Souza Rodrigues, 
matrícula n.º 57212349/1, CPF n.º 608.437.212-00, para atuarem res-
pectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 047/2023, cujo 
objeto é aquisição de aparelho de ar condicionado, incluso instalação, para 
atender a atual e futura demanda das Escolas Públicas da Rede Estadual de 
ensino no Âmbito da Secretaria de Educação-SEDUC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/06/2023.
BELMIRO SOARES CAMPELO NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 967635

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 051/2021
Objeto do Contrato: Locação do imóvel, situado na Vila Jacundai, s/n, comu-
nidade Quilombola no município de Moju/PA, para funcionamento de moradia 
dos professores do SOME/ da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava - Da vigência e Da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 015/2021-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004. Ação: 283.529. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227. Natureza da 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Roberto Mendes da Conceição, CPF: 697.926.742-68, residente 
e domiciliado na Vila Jacundai, CEP: 68.450-000, no município de Moju/PÁ
Data de Assinatura: 23/06/2023
Vigência: 24/06/2023 a 23/06/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 967487

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento 2023
Contrato: 012/2008 – Empresa Alberto Marques dos Santos Júnior
Dispensa de Licitação: 013/2008 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel com área de 1.493,76 m², situado 
na Passagem São Clemente, nº 125, Tapanã, Belém/PA., para funciona-
mento da EE. Padre Francisco Berton.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 32.155,44 (trinta e dois mil, cento e cinquenta e 
cinco reais e quarenta e quatro centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 385.865,28 (trezentos e oitenta e 
cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 283221. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da 
Despesa: 339039.
Assinatura: 25/07/2023
Vigência: A partir de 01/05/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 967360

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 7
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 210/2018
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da EMEF. “Paulo Hanneman”
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência por mais 240 (duzentos e quaren-
ta) dias, para que possa ser cumprida a execução do mesmo.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.

Convenente: Município de Pau D’ Arco, com CNPJ.: 34.671.016/0001-48, 
com sede na Av. Boa Sorte, s/n, Paraíso, CEP.: 68.545-000.
Assinatura: 26/07/2023
Vigência: 13/08/2023 a 09/04/2024
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /
Secretário Adjunto de Infraestrutura.

Protocolo: 967649
Termo Aditivo: 10
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 223/2018
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da EEEFM “Maria José Santana”
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência, prorrogando o 
convênio por mais 06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102007374 - Tesouro. Produto: 3008. Ação: 290475. 
Funcional Programática: 16101.12 122.1509. Projeto/Atividade: 7674. 
Natureza da Despesa: 4440.42
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Anapú, CNPJ.: 01.613.194./0001-63 com sede 
na Rod. BR-230, KM 140, Rod. Transamazônica, s/n, CEP.: 68.365-000, 
Centro, Anapu/PA.
Assinatura: 26/07/2023
Vigência: 31/07/2023 a 31/01/2024
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /
Secretário Adjunto de Infraestrutura.

Protocolo: 967653

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 58069/2023
OBJETIVO: Conduzirá o Secretário Adjunto de Infraestrutura para realizar 
visita na Escola Serafin Fernandes, bem como, nas demais escolas estadu-
ais, localizadas no Município de Parauapebas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 27/07/2023 - 27/07/2023 Nº Diárias: 0
PARAUAPEBAS / BELEM / 27/07/2023 - 30/07/2023 Nº Diárias: 3.5
NOME: ALDENER CLEVIUS SOARES LEAO
MATRÍCULA: 5890925
CPF: 39376125215
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL A / ATIV 
APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 967626
PORTARIA DE DIARIAS No. 58043/2023
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DE FORMAÇÃO DOS DIRIGENTES NO PERÍODO 
DE 31 DE JULHO A 01 DE AGOSTO DE 2023, NO AUDITÓRIO DA SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / BELEM / 30/07/2023 - 01/08/2023 Nº Diárias: 2
BELEM / SANTA ISABEL DO PARA / 01/08/2023 - 01/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSILEIA DO SOCORRO GUIMARAES DA SILVA
MATRÍCULA: 5467217
CPF: 26430517268
CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234

Protocolo: 967308
PORTARIA DE DIARIAS No. 58046/2023
OBJETIVO: CONDUZIR O SERVIDOR PARA REALIZAR TOMBAMENTO, ASSI-
NATURA DO TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS E RECEBIMEN-
TO ELETRONICO NO SISPAT/WEB, NAS ESCOLAS ESTADUAIS, NO MUNI-
CÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ELDORADO DOS CARAJAS / 31/07/2023 - 04/08/2023 
Nº Diárias: 4
ELDORADO DOS CARAJAS / BELEM / 04/08/2023 - 04/08/2023 
Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE GUILHERME ARAUJO SARRAF
MATRÍCULA: 761257
CPF: 25620134253
CARGO/FUNÇÃO:
ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: BELMIRO SOARES CAMPELO NETO CPF: 25410440200

Protocolo: 967316
PORTARIA DE DIARIAS No. 58039/2023
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DE FORMAÇÃO DOS DIRIGENTES NO PERÍODO 
DE 31 DE JULHO A 01 DE AGOSTO DE 2023, NO AUDITÓRIO DA SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM / 30/07/2023 - 02/08/2023 Nº Diárias: 3
BELEM / MARABA / 02/08/2023 - 02/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELINALDO ALBUQUERQUE DA SILVA
MATRÍCULA: 3281043
CPF: 24715751291
CARGO/FUNÇÃO:
VIGILANTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234

Protocolo: 967299
PORTARIA DE DIARIAS No. 58040/2023
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DE FORMAÇÃO DOS DIRIGENTES NO PERÍODO 
DE 27 A 29 DE JULHO DE 2023, NO AUDITÓRIO DA SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:


